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�� ÚVODNÍK    �� 
 
Vážení spoluobčané, 
v letošním prvním čísle Plaského zpravodaje bych Vás chtěl seznámit s akcemi, které proběhly v uplynulém 
roce a které plánujeme na rok 2013. 
V roce 2012 se podařilo dokončit poměrně velké množství investičních akcí: 
Horní Hradiště – oprava komunikace, oprava kanalizace, úprava sportovního hřiště 
Žebnice – oprava topení v obecním domě, oprava hodin na kostele – spolupodíl má i Horní Hradiště 
Babina – oprava komunikace, oprava střechy na hasičské zbrojnici, výměna oken v hostinci 
Nebřeziny – nový chodník od mostu, oprava kanalizace  Lomnička – oprava komunikace směr Loza 
Plasy – ZŠ, pavilon č. 2 (zateplení + nová krytina), 
hřiště s umělým povrchem, projekt Cesty klášterem – 
stezky k poznání, areál Technických služeb (dokončení 
+ kolaudace), výměna oken v budově sídla České 
spořitelny, dokončení výměny oken na radnici, výměna 
oken v budově čp. 41 (plicní oddělení, část I. patra) 
Pochopitelně se nezrealizovalo vše, jak jsme chtěli, ale 
i tak je třeba poděkovat všem, kteří se na těchto akcích 
podíleli. 
V roce 2013 nás čeká velké množství drobných 
investičních akcí jak v Plasích, tak i v přidružených 
obcích, ale i tři významné investice, a to výměna oken 
na budově základní školy, realizace projektu Cesty 
klášterem – stezka k poznání, rekonstrukce čtvrti Na 
Střelnici (veřejné osvětlení + komunikace).  
Z drobných investičních akcí jmenujme úpravu 
technologie v kotelně v DPS, úpravu parku osvobození, 
přeložku vedení nízkého napětí na parkovišti v rámci 
akce Průtah I/27, dokončení rekonstrukce kašny, vrt 
HV 03 – náhradní zdroj vody pro město. 
 
Nezapomínáme ani na naše přidružené obce, kde je 
výčet akcí následující: 
Horní Hradiště – dokončení kanalizace, dokončení 
hřiště, veřejné osvětlení Hůrka, výstavba záchytné zdi 
Žebnice – vodovod (projekt), oprava komunikace „K 
Františku“, rozšíření rozhlasu 
Babina – rekonstrukce komunikace k bytovkám, 
výměna oken a dveří v hasičské zbrojnici, dokončení 



opravy památníku, rozšíření rozhlasu, rekonstrukce el.rozvodu v obecním domě 
Nebřeziny – dokončení chodníku, oprava meliorační strouhy, oprava hasičské zbrojnice, oprava prostoru pro 
kontejnery, sadové úpravy 
Lomnička – oprava komunikace směr p. Churavý, p. Antoš, opěrná zeď u hasičské zbrojnice, odvod dešťové 
vody od nemovitostí občanů 
 
Vážení občané, jsem přesvědčen, že rok 2013 všichni zvládneme tak, jak jsme si naplánovali. 
Přeji všem hodně zdraví, štěstí, úspěchů a rodinné pohody. 
 
                                                                         S pozdravem             Zdeněk Hanzlíček, starosta 
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To nejdůležitější z jednání Rady města 
 
č. 38/12 ze dne 24.10.2012 – schvaluje  
- finanční spoluúčast města pro Římskokatolickou farnost Plasy ve výši 39.000 Kč jako spolupodíl na 
opravu interiéru sákristie v kostele sv. Jakuba Většího v Žebnici. Částka bude převedena na základě 
žádosti na účet farnosti.  Bude uhrazeno ze schváleného rozpočtu na rok 2012. Oprava byla doložena 
fakturou za provedené práce ve výši 390.000 Kč včetně DPH 
- finanční spoluúčast města pro Římskokatolickou farnost Plasy ve výši 51.000 Kč (spoluúčast 40%) jako 
spolupodíl na rekonstrukci věžních hodin značky Hainz v kostele sv. Jakuba Většího v Žebnici. Částka 
bude převedena na základě žádosti na účet farnosti. Finanční prostředky jsou součástí schváleného 
rozpočtu na rok 2012 (částka 25.500 Kč z prostředků pro obec Horní Hradiště a 25.500 Kč z prostředků 
obce Žebnice). Oprava byla doložena fakturou za provedené práce ve výši 126.962 Kč včetně DPH 
- vydání územního souhlasu pro umístění staveb v rámci II. etapy projektu Centra stavitelského dědictví 
v Plasích prováděné NTM Praha. Jedná se o obnovu komplexu hospodářského dvora včetně přístavků a 
přípojek dle předložené dokumentace pro firmu Masák & Partner Praha jako zpracovatele projektové 
dokumentace 
- uzavření smlouvy o vzájemné součinnosti při uzavírání kupních smluv mezi Městem Plasy a Sdružením 
vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR Pelhřimov 1980 jejíž účelem je prodej a nákup dříví za 
výhodnějších cenových a platebních podmínek městem Plasy jako člena SVOL 

- na základě provedeného výběrového řízení provedení realizace akce „Kamerový systém města Plasy“ 
vítěznou firmou Diadema Internet s.r.o., Morseova 1126/5, 301 00  Plzeň za cenu 1.770.755 Kč včetně 
DPH. S vítěznou firmou bude uzavřena smlouva na realizaci zakázky 
- pověřuje starostu města projednáním podmínek ukončení činnosti DDM Radovánek Plasy pod DDM 
Radovánek Kaznějov k 31.12.2012. Bude projednáno s ředitelkou DDM Radovánek Kaznějov Bc. E. 
Tischlerovou a na KÚ PK odbor školství. 

č. 39/12 ze dne 14.11.2012 – schvaluje  
- dodatek č. 3 ke zřizovací listině ZŠ Plasy – rozšíření v bodu II - vymezení hlavního účelu a předmětu 
činnosti o provozování Domu dětí a mládeže. Bude předloženo na jednání ZM 
- na základě doporučení výběrové komise realizační firmu pro vybudování vrtu HV 03 v prostoru Mozolín 
firmou firma Stavební geologie – geoprůzkum České Budějovice s.r.o., České Budějovice, Pekárenská 
257/81 za cenu 561.440 Kč bez DPH. Bude uzavřena smlouva, která byla součástí podkladů pro 
výběrové řízení 
- na základě výběrového řízení jako zpracovatele projektu pro provedení stavby na investiční akci místní 
komunikace – čtvrť Střelnice firmu Boula IPK s.r.o. Plzeň za cenu 353.710,80 Kč včetně DPH. Nabídka 
obsahuje projekt pro realizaci stavby, výkaz výměr a vyjádření dotčených orgánů. Částka bude zařazena 
do návrhu rozpočtu na rok 2013 
- podání návrhu na soudní vystěhování a soudní vymáhání dlužných částek na nájemném včetně 
poplatku z prodlení od nájemníků bytu č. 4 v čp. 115 v Plasích 



- prodloužení nájemní smlouvy na nebytové prostory v čp. 41 v Plasích do 31.12.2013 uzavřenou mezi 
Městem Plasy a Ing. Jindřichem Nágrem – čistírny odpadních vod Plasy 41. Podmínkou je vyrovnání 
plateb za energie před podpisem smlouvy 
- provozní řád víceúčelového hřiště s umělým povrchem u SOŠ Plasy, který by byl platný od 1.12.2012. 
Provozní řád je v souladu s podmínkami poskytnuté dotace PK 
- podání žádosti o zápis výkonu činností DDM do rejstříku škol, který podá ředitel ZŠ Plasy a ukládá 
připravit návrh doplnění zřizovací listiny ZŠ Plasy od 1.1.2013 
- nákup programu evidence obyvatel a územně identifikační registr od firmy Asseco Solutions, Praha, 
Zelený pruh 1560/99 v rámci programů systému Helios za cenu do 20 000,- Kč. Důvodem je rozšíření 
programů od firmy Asseco Solutions – Helios (pokladna, banka a jiné) a nutná návaznost na evidenci 
obyvatel tak, aby probíhaly změny pobytu automaticky. Z tohoto důvodu bude ukončen provoz evidence 
obyvatel od firmy Gordic a nahrazen programem od firmy Asseco Solutions. 
č. 40/12 ze dne 28.11.2012 – schvaluje  
- účast města na mezinárodním veletrhu turistiky Regiontour 2013 ve dnech 17. – 20. 1. 2013 v Brně. 
Byla dohodnuta společná účast města Plasy, Kralovice, Manětín a mikroregion DS. Úhradu účastnického 
poplatku zabezpečí MěK Plasy 

- uzavření smlouvy na zimní údržbu komunikací mezi Městem Plasy a panem Miloslavem Švábem, 
Lomnička za cenu 600 Kč/hod včetně DPH s platností od 29.11.2012 a dále mezi Městem Plasy a 
Školním statkem Plasy také s platností od 29.11.2012. Údržba bude probíhat podle plánu údržby 
místních komunikací a bude ji řídit vedoucí TS pan Calta  
- uzavření smlouvy mezi Městem Plasy a MgA. Helenou Štěrbovou, Kozojedy na restaurování kašny – 
celkem 558.600 Kč včetně DPH a sochy sv. Jana Nepomuckého – 17.100 Kč včetně DPH. Ceny byly 
doloženy nabídkou včetně vydaného rozhodnutí KÚ PK. Výše uvedené částky budou součástí návrhu 
rozpočtu na rok 2013 
- uzavření smlouvy mezi Městem Plasy a MgA. Helenou Štěrbovou, Kozojedy na úpravu základů kašny za 
celkovou cenu 61.560 Kč včetně DPH. Bude součástí návrhu rozpočtu na rok 2013 
- smlouvu uzavřenou mezi Městem Plasy a Západočeským muzeem v Plzni, Kopeckého sady 2 na 
zabezpečení archeologického dozoru a práce s tím spojené na „Restaurátorské práce na kašně se sochou 
sv. Jana Nepomuckého na p. č. 402/14 v k. ú. Plasy“ za cenu 2.520 Kč včetně DPH 
- přidělení bytu č. 223 v DPS Plasy paní Boženě Píšové, Kralovice 662. Smlouva bude uzavřena od 1. 12. 
2012 
č. 41/12 ze dne 12.12.2012 – schvaluje  
- předložený návrh organizace dvoudenního festivalu Čechrockplasy ve dnech 2. a 3.8.2013 (2.8. od 
7.00 – 24:00 hod. a 3.8. od 15:00 – 01:00 hod.). Bude upřesněn způsob evidence počtu návštěvníků 

- smlouvu o provozování úložiště dat uzavřenou mezi Městem Plasy a Policií ČR, Krajské ředitelství Policie 
PK, Plzeň, Anglické nábř. 7.  Smlouva se uzavírá  od 1.1.2013  na dobu určitou 8 let  s výpovědní dobou 
6 měsíců 
- smlouvu o dílo č. 20-120-12-00 mezi Městem Plasy a Projektovým ateliérem pro architekturu a 
pozemní stavby s.r.o. Praha na přípravu zadávací dokumentace pro výběrové řízení akce Cesty klášterem 
– stezky k poznání za cenu 26.378 Kč včetně DPH 

- vypsání veřejné zakázky malého rozsahu na zpracování dokumentace k územnímu řízení a pro stavební 
povolení v rozsahu dokumentace pro provádění stavby včetně zaměření a ověření sítí, rozpočtu stavby a 
výkazu výměr na investiční akci Obec Žebnice – vodovod 

- celkovou výši výdajů na projekt „Kulturní léto v Plasích – Rok Stretti“ a dále schvaluje zaslání částky 
228,04 tis. Kč na účet MěK v Plasích. Navýšení výdajové strany rozpočtu o 228,04 tis. Kč bude 
financováno z přebytků minulých let 
- převedení  finančního příspěvku  Městské knihovně v Plasích  na kulturní činnost  v roce 2012  ve výši  
520 tis. Kč. Navýšení výdajové strany rozpočtu o 520 tis. Kč bude financováno z přebytků minulých let 
- ponechání poskytnutého příspěvku na odpisy na rok 2012 v plné výši na účtu Základní školy Plasy 

- dodatek č. 8 ke smlouvě o dílo o zajištění komplexního odpadového hospodářství ze dne 6.11.2006. 
Dále schvaluje předložený ceník nebezpečných odpadů pro rok 2013 a kalkulace cen za odvoz 
komunálního odpadu při zavedení odvozu bioodpadu 



č. 42/13 ze dne 16.1.2013 – schvaluje  
- návrh dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 13.6.2011 mezi Městem Plasy a Projektovým ateliér pro 
architekturu a pozemní stavby s.r.o. Praha. Jedná se o zabezpečení autorského dozoru na stavbu CK – 
SP za cenu 22.000 Kč bez DPH 
- na základě jednání se zástupci farnosti Plasy a PhDr. Vlčkovou z MěÚ Kralovice příslib finančního 
příspěvku města Plasy ve výši 27.000 Kč v případě získání dotace na opravu sákristie kostela v Žebnici ve 
výši 270.000 Kč 

- návrh smlouvy o dílo na zpracování projektu interiéru v rámci stavební akce Centrum stavitelského 
dědictví v Plasích – památková obnova komplexu hospodářského dvora – část knihovna mezi MěK v  
Plasích a firmou Masák&Partner s.r.o. Praha. Navrhovaná cena činí 120.000 Kč bez DPH 
- návrh smlouvy o výpůjčce p.č. 20/3 v k.ú. Horní Hradiště mezi Městem Plasy a Miroslavem Hettlerem, 
Horní Hradiště 34 Jedná se o pozemek zahrady sousedící s tréninkovým hřištěm hasičů v Horním 
Hradišti, kde se provádí budování zámkové dlažby a pergoly 
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To nejdůležitější z jednání Zastupitelstva města 
 
č.10/12 ze dne 19. 12. 2012 schvaluje: 
-  převod fin. příspěvku ve výši 20.000 Kč jako vlastní podíl farnosti k získané dotaci na opravu kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Plasích v rámci Programu záchrany architektonického dědictví Ministerstva 
kultury ČR (obnova interiéru kostela) a dále převod fin. příspěvku ve výši 14.000 Kč jako vlastní podíl 
farnosti k získané dotaci na opravu souboru barokních zpovědnic v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Plasích. Fin. prostředky budou převedeny na účet Římskokatolické farnosti Plasy. Financování v rámci 
schváleného rozpočtu na rok 2012 (přesun z § 6171 pol. 5169 na § 6171 pol. 5223) 
- celkovou výši výdajů na projekt „Kulturní léto v Plasích – Rok Stretti“ a dále schvaluje zaslání částky 
228,04 tis. Kč na účet MěK v Plasích. Navýšení výdajové strany rozpočtu o 228,04 tis. Kč bude 
financováno z přebytků minulých let 
- převedení finančního příspěvku Městské knihovně v Plasích na kulturní činnost v roce 2012 ve výši 520 
tis. Kč. Navýšení výdajové strany rozpočtu o 520 tis. Kč bude financováno z přebytků minulých let  
- zvýšení neinvestičního příspěvku zřizovatele pro Mateřskou školu Plasy na rok 2012 o 3.298,- Kč 
z důvodu zvýšených odpisů. Navýšení výdajové strany rozpočtu o 3.298 Kč bude financováno z přebytků 
minulých let 
- ponechání poskytnutého příspěvku na odpisy na rok 2012 v plné výši na účtu Základní školy Plasy 
- předložený návrh neinvestičního příspěvku zřizovatele pro příspěvkové organizace města ZŠ Plasy, MŠ 
Plasy, ZUŠ Plasy a MěK v Plasích na rok 2013 činí: 

ZŠ Plasy      3.373 tis. Kč (rok 2012 – 3.604,03 tis. Kč) 
MŠ Plasy     1.050 tis. Kč (rok 2012 - 948,12 tis. Kč), investiční ve výši 474,58 tis. Kč 
ZUŠ Plasy 300 tis Kč (rok 2012 – 200 tis. Kč) 
MěK v Plasích  2.500 tis. Kč (rok 2012 – 4.877,71 tis.  Kč) 

- rozdělení finančních příspěvků na granty pro rok 2013 takto: 
TJ Sokol Plasy – 100.000 Kč 
ČRS MO Plasy -   60.000 Kč 
ČSV MO Plasy -   40.000 Kč 

- předložený návrh rozpočtu pro rok 2013: rozpočet příjmů ve výši 45.591,69 tis. Kč, výdajů ve výši 
71.304,36 tis. Kč a splátky úvěrů ve výši 1.458,55 tis. Kč. Rozpočet je navržen jako schodkový s tím, 
že financování schodku ve výši 27.171,22 tis. Kč bude pokryto z přebytku hospodaření minulých let. 
Dále pro rok 2013 schvaluje plán vybraných akcí, rozpočet sociálního fondu a objemy mzdových 
prostředků podle jednotlivých paragrafů  (viz.příloha zápisu) 
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S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A 
Srdečně blahopřejeme, pevné zdraví a dobrou životní pohodu přejeme všem, kteří oslavili 

ve dnech od 1. listopadu 2012 do 31. ledna 2013 svá životní jubilea. 
 

Krásných devadesátých narozenin se dožila paní Marie Eretová z Nebřezin. Do dalších let jí 
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a radosti v kruhu jejích blízkých. 
 

60 let  Zdeňka Janoušková, Jaroslava Bundová, Eva Kováříková, Dagmar Váňová, Jaroslava 
Henzlová, Mikuláš Pavúk, Josef Hess, Josef Pícha a Jaroslav Halilov z Plas, Marie 
Koudelová z Babiny, Danuše Eretová z Horního Hradiště a Stanislava Hanzlíčková z 
Lomničky 

 

65 let  Ludmila Kydlíčková, Jaroslava Struplová, Blanka Langová, Jan Riedl, Josef Šinal a Miroslav 
Piškule z Plas, Pavel Janeček a Dušan Šlajferčík z Horního Hradiště, Pavla Ingrišová a 
Josef Urban ze Žebnice 

 

70 let  Jana Urbanová, Věra Sekerová, Eva Petrlíková, Jana Jílková, Jan Korbelík a Stanislav 
Huleš z Plas, Marie Fichtlová z Babiny, Jan Engel a Pavel Kůsa z Horního Hradiště 

 

75 let  Marie Jarošová a Olga Palátová z Plas, Václav Habrych z Babiny a Emilie Šimlová z 
Horního Hradiště 

 

80 let  Alžběta Šmídlová, Marie Palmová, Jarmila Šlaufová a Božena Sadílková z Plas a Vlasta 
Molcarová z Babiny 

 

81 let  Josef Slinták, Oldřich Soutner a Václav Halama z Plas, Luděnka Sinkulová z Babiny a Anna 
Slachová z Horního Hradiště 

 

82 let  Libuše Jindrová z Lomničky 
 

84 let  Marie Kováříková, Marie Braunová, Hana Pröllová a Václav Koudele z Plas a Anežka 
Vaníčková z Horního Hradiště 

 

85 let   Marie Nechybová z Plas, Jitka Antošová z Babiny a Libuše Labáková z Nebřezin 
 

86 let   Marie Vondrašová a František Bílek z Plas    
 

87 let   Milada Braunová, Marie Josífková a Helena Jarošová z Plas 
 

88 let  Josef Palma z Plas 
 

90 let  Marie Eretová z Nebřezin 
 

91 let  Vlastimil Šmídl z Babiny 
 

94 let  Anna Járová a Marie Havlíková z Plas 
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Rozloučili jsme se 
 

s paní Cecilií Sinkulovou, s paní Zdeňkou Palmovou, s paní Anežkou Gorecovou, s paní Libuší 
Tekenöšovou, s panem Vladimírem Trostem, s panem Arnoštem Kopsou, s panem Ladislavem Šmídlem a 
s panem Tomášem Szarzecem z Plas, s paní Miroslavou Krátkou z Nebřezin, s panem Miroslavem 
Bulínem ze Žebnice. 
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Vítáme s velkou radostí narozené děti : 
 

Natálii Honomichlovou, Barboru Cejthamrovou, Gabrielu Procházkovou, Emmu Josífkovou, Matyase 
Preye a Kryštofa Patejdla z Plas 
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Ve společenské kronice neuvádíme tituly, neboť to nejsou údaje povinné pro registr evidence obyvatel. Pokud si nepřejete být 
uveřejněni ve společenské kronice, sdělte toto na MěÚ pí. Sadílkové.  
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Vítání občánků 
 
     V sobotu 17. listopadu 2012 se v letošním roce již podruhé konalo vítání nově narozených občánků 
našeho města, v pořadí již 97. V obřadní síni plaské radnice přivítala členka Rady města Plasy Mgr. 
Markéta Lorenzová a předsedkyně SPOZ  Blažena Josífková do života 6 našich nejmenších spoluobčánků 
společně s jejich rodiči a prarodiči. 
     Přivítáni byli: Tereza Kováříková, Klára a Petra Novotňákovy, Kryštof Rauch, Lenka Šnajdrová z Plas a 
Adam Soutner z Nebřezin.                                                         
     O velmi pěkný kulturní program se tradičně postaraly děti z mateřské školy, které také předaly 
maminkám kytičku a dětem dárek - sadu originálního dětského porcelánu. Malé dárky obdržely děti i od 
České pojišťovny a Poštovní spořitelny, které jim, stejně jako na jaře,  předala vedoucí plaské pošty p. 
Renata Riegeová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jubilejní  svatby 
Řada našich spoluobčanů si připomíná kulaté výročí své svatby, které bývá vhodnou příležitostí pro 
krátké zavzpomínání a setkání celé rodiny.  

Městský úřad spolu se Sborem pro občanské záležitosti rád poblahopřeje  manželským párům z Plas a 
přidružených obcí, které oslaví zlatou (50let společného života), diamantovou (60let) či kamennou (65 
let) svatbu. Tuto skutečnost je však třeba nahlásit na matriku MěÚ Plasy nebo jednotlivým členkám 
komise SPOZ, zvláště u manželství, uzavřených v jiných městech. 

Pokud si chcete v slavnostní atmosféře připomenout výročí své svatby v obřadní síni radnice, které si 
v ničem nezadá s klasickou svatbou (hudba, zpěv, recitace, slavnostní projev a v závěru zápis do 
pamětní knihy a společný přípitek), případně zajistit tento obřad svým rodičům, prarodičům, příbuzným 
nebo známým, je také třeba oslovit odd. matriky MěÚ Plasy (telefon 373340688) a dohodnout si termín.  
 
Těšíme se na Vás! 

             Jitka Čechová, matrikářka 
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Přehled kulturních akcí – PLASY 2012 /13 
 

Datum Název akce Pořadatel Místo konání 
Doba 
konání 

9.2.  Dětský karneval  Hostinec Žebnice 13 hod 

9.2 Hasičský bál- Singl Band SDH H. H. 
hostinec U sv. 
Floriána Horní 

Hradiště 
 

16.2. Legrační procházka Nebřezinami  Nebřeziny 13 hod 

16.2.  II. Ples města 
Město Plasy, Měk 

Plasy 
Korunovační sál 

Rudolf II. 
20 hod 

23.2.  Tradiční masopust – průvod masek a večerní 
zábava, hrají Kyseliny 

SDH Babina  
12 hod 
20 hod 

9.3 
Masopust – průvod masek    a večerní zábava 

- Repelent 

 

SDH H. H. 
hostinec U 

Floriána Horní 
Hradiště  

13 hod 
20 hod 

9.3. Masopust – průvod masek    a večerní zábava Žebnice 
od hospody  
U Hasiče 
Žebnice 

13 hod 
20 hod 

23.3.  Divadlo Koloveč – Přijďte k nám zase, my 
k vám také nechodíme. 

Měk Plasy kino Střela  19 hod 

23.3. Pečeme mazance, barvíme vejce  Nebřeziny 15 hod 

12. – 14.4.  Na Hraně – přehlídka amatérských 
divadelních souborů 

Klášter Plasy 
Klášter Plasy 
kino Střela 

 

30.4.  Stavění máje SDH H. H. 
sport. areál Horní 

Hradiště 
18 hod 

30.4. Pálení čarodějnic  Nebřeziny 18 hod 
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Přehled kulturních akcí – Mikroregion Dolní Střela 2013 
 

Datum Název akce Pořadatel Místo konání Doba konání 

12.2. Masopust a večerní zábava Pláně Pláně 
10 hod 
19 hod 

22.2.  Okrsková valná hromada 
Okrsek a SDH 

Dobříč 
Dobříč  

2.3. Maškarní ples – Singl Band Sokol KD Dobříč 20 hod 



2.3. Dětský karneval ZŠ Dobříč Dobříč  

15.3. Valná hromada Sokol Dobříč  

15.3.  Výroční schůze ZO ČSZ Dobříč  

19.3. Výroční schůze – V. Žákovec ZD Dobříč Dobříč  

27.3. Repelent Sokol Dobříč 21 hod 

30.3. Stavění májky 
SDH Dobříč, SHD 

Čivice 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PLASÍCH 
Městská knihovna v roce 2013 
 

Na konci roku 2012 byli občané města oslovováni s peticí, na webových stránkách města se 
rozvinula diskuze o knihovně. Lidé se oprávněně ptají: „Co se to v té knihovně děje?“  Stalo se to, čeho 
jsme se obávali každým rokem. Ministerstvo v rámci šetření zrušilo dotace na výkon zřizovatelských 
funkcí, z kterých byla naše knihovna prostřednictvím města financována od roku 2003.  

Provoz knihovny v roce 2013 je již plně financován z rozpočtu města. Po jednáních nám byl 
snížen rozpočet a přiznány mzdové prostředky pouze na 4 pracovnice včetně kultury. 

Co to pro nás znamená? Kromě nepříjemných personálních změn jsme snížili provoz v dětském 
oddělení o jednu hodinu v pátek odpoledne. Budeme muset změnit organizaci práce, zvýšit její 
produktivitu a hlavně šetřit. 

Našim cílem, i za těchto obtížných podmínek, je zabezpečit chod knihovny tak, abychom splnili 
standardy a zachovali služby, na které jsou naši čtenáři zvyklí. Nadále budeme připravovat knihovnické 
lekce pro všechny školy ve městě, dovážet knihy a předčítat v Domě s pečovatelskou službou, dle 
standardů plnit úkoly vyplývající z výkonu regionálních funkcí, spolupracovat s ostatními subjekty ve 
městě. Plánujeme realizovat akce pro děti a rodiče, které jsou již tradiční: Noc s Andersenem, Den pro 
dětskou knihu, Cestu za čarodějnickou knihou a další. 

Chceme touto formou požádat naše laskavé čtenáře, aby nás podpořili hlavně tím, že budou 
knihovnu často navštěvovat a půjčovat si co nejvíce knih. 
       za zaměstnance MěK Věra Soutnerová 
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Z farnosti     
 

Tříkrálová sbírka ve znamení dětského úsměvu.Letos se konečně podařilo, aby se do 
celostátní sbírky Katolické Charity u nás na plasku zapojily i děti. Moc domácností se sice obejít ještě 
nepodařilo, protože do příprav a organizace pronikla řádící chřipka. A navíc ty, co přímo v Plasích 
obcházely obětavě v minulých letech, paní Sadílková a paní Kourová,  letos z různých důvodů nemohly.  
Děkujeme tímto všem. Těm, kteří přispěli i těm, kteří koledovali. Žebnici a Horní Hradiště si vzal na 
starost pan Ladislav Urban. Zvlášť patří poděkování našim katechetkám Lucii, Kristýně a Mélánii, které 
nejen vystrojily děti příslušnými atributy, ale se zpěvem a nadšením je doprovázely. Byla vytvořena i 
jedna tříkrálová motorizovaná jednotka, která po obejití Obory dojížděla na přání k těm, kteří byli už 
rozhodnuti přispět. Peníze, které se vybraly pro potřebné, jsou velmi důležité, ale radost, která se 
předává od srdce k srdci při obdarováváni, je ještě důležitější. Také bychom chtěli poděkovat plaské 
bagetárně Vocať Pocať, kde nabídli umístit jednu ze zapečetěných pokladniček. Není možné vyjmenovat 



všechny, co se zapojili, ale určitě byli obdarování vnitřní radostí, i když tato služba není vůbec lehká. 
Věříme, že příští rok najdeme více dobrovolníků z řad dětí i dospělých. Na závěr několik čísel o tom kolik 
se v našem okolí při letošní sbírce vybralo díky našim dobrovolníkům a dárcům. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Babina: 2510,-Kč, Horní Hradiště: 2996,-Kč, Žebnice: 3 180,-Kč, Hubenov: 2 519,-Kč, Hvozd + Hodovíz: 
6 226,-Kč, Plasy + Obora: 8 148,-,Kč. Mimo pokladničky pak dárci přispěli 3 390,- Kč. Celkem se tedy do 
této chvíle vybralo 28 969,-Kč.  
 
Peníze  budou použity na jeden z humanitárních projektů Charity. Je také možnost před konáním sbírky 
vybrat si konkrétně jeden z projektů, tak jak to udělali například dobrovolníci na manětínsku, kde se 
zapojili mladí hasiči. Vybrali Domov sv. Vavřince Meclov (chráněné bydlení - dílny). My jsme letos výběr 
nechali na vedoucích Charity. Budeme opravdu vděční za každého, kdo by se chtěl příští rok do pomoci 
sbírce zapojit. Opravdu ještě všem děkujeme. 
    
P. Martin Sedloň, OMI 
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KLÁŠTER PLASY 
Rekonstrukce schodiště - průběh prací 
 
Jak jsme vás již v minulém čísle informovali, v polovině října se v konventu započalo s rekonstrukcí 
hlavního halového schodiště, které se nachází v jihozápadním křídle budovy. Po třech měsících máme již 
část prací za sebou. 
 
V první řadě došlo 
k samotnému vyzdvižení 
spodní části schodiště do 
původní polohy, které bylo 
díky dlouhodobému 
nepříznivému klimatu 
poklesnuté. Toto 
vyzdvižení probíhalo 
postupným heverováním 
celé schodišťové 
konstrukce. Jelikož se 
jednalo pravděpodobně o 
technicky nejnáročnější 
část oprav, byl po celou 
dobu těchto prací přítomen 
statik ing. Jindřich Rineš, 
který na vše dohlížel. 
V současné době je tedy 
schodiště umístěno ve 
své původní pozici a 
připravují se drobné 
restaurátorské práce. 
 
Aby bylo zajištěno zlepšení podmínek, ve kterých se schodiště nachází, bylo potřeba učinit některá 
opatření. Ještě před napadnutím sněhu se podařilo doplnit chybějící štětování na přilehlé straně rajského 
dvora. To zlepšuje odvod vlhkosti od zdiva a nedochází tak k jeho přílišnému promáčení, což by se mělo 
pozitivně projevit právě i na dřevěné konstrukci schodiště, která je do této zdi zakotvena. V současné 
době se již započalo s osazováním ventilačních křídel oken, která se nacházejí v schodišťovém rizalitu. 
Ta by měla umožnit efektivnější větrání a tím pádem lepší stav dřevěné konstrukce. Během průzkumů 
vyšly najevo i zajímavé skutečnosti, např. že kovová okna do ambitu nebyla černá, jak je známe dnes, 
ale vyvedena v zelené lazurní barvě jako zábradlí hlavního reprezentativního schodiště. 
 
S tímto větráním je spojena i obnova ventilačního komínku na rajském dvoře, který byl do této doby 
vytvořen pouze provizorně z odpadní roury. Nyní již jednotlivé kamenické prvky zpracovávají kameníci a 
jakmile to počasí umožní, dojde k jeho osazení. Nahrazení PVC trubky prvky kamennými by mělo vylepšit 
tah komínku, který nasává vzduch ze vzdušníkové chodby a tím pádem v ní umožňuje cirkulaci vzduchu 
nejen v podzemních chodbách. V neposlední řadě je naplánováno doplnění dveří, které jsou součástí 
vzdušníkové chodby. Díky nim by se mohly zvýšit možnosti větrání a jeho regulace. 
 
Do začátku sezóny by tedy práce pro letošní rok měly být ukončeny. Uvidíme, zda se všechno podaří, 
zatím pevně všichni věříme, že ano. V následujících letech bude potřeba studovat možnosti ventilačního 
systému a jeho vliv na konstrukci schodiště. Pochopení správného větrání celé budovy je jedním 
z nejdůležitějších úkolů pro všechny, kteří se kolem této budovy pohybují. 

 
                            Sylvie Kročáková 
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Š K O L Y 
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MŠ Plasy 
 
HOSTINA PRO ZVÍŘÁTKA 

V podzimních měsících se naši předškoláčci spolu se svými sourozenci a rodiči opět zapojili do 
tradiční soutěže ve sběru kaštanů a žaludů. Děti v říjnu a v listopadu využívaly nasbírané podzimní plody 
ke hře i k získávání nových poznatků  (např. vyráběly kaštanové figurky, poslouchaly pohádky a příběhy 
o zvířátkách z lesa, upevňovaly si také znalosti o listnatých stromech). Kaštanů a žaludů se nasbíralo 
opravdu veliké množství, takže všichni, děti i myslivci, byli spokojeni. „A nejvíc se budou radovat 
zvířátka, protože je čeká veliká hostina“, prohlásil Tomášek ze třídy Zelánků, když děti krátce před 
Vánocemi odnesly do lesa ke krmelci „svoje žaludy“, které při vycházkách nasbíraly společně 
s učitelkami. 
 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
 Tak jako každý rok v adventním čase přišel ve středu  5.prosince  dětem do mateřinky nadělovat 
Mikuláš. Děti v kostýmech andílků a čertíků si ve třídách čekání na jeho příchod zpestřily veselým 
tancováním na „čertovském bále“. Zelánci pak Mikulášovi a „ jeho pomocníkům“ zazpívali písničku 
„Pekelné dobroty“, u Bělásků děti zatancovaly „čertí taneček“. Žluťásci, Červánci a Modrásci se pochlubili 
říkadly a básničkami. Ve všech třídách při „mikulášské návštěvě“ bylo, až na pár slziček, veselo.  Nadílka 
se v celé školce  vydařila a děti si domů odnesly pěkné dárečky. 
                                                                            Zora Kurcová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Vánoční jarmark v mateřské škole 7. 12. 2012 
Letošní vánoční svátky ve školce byly obohacené o vánoční jarmark, spojený s rozsvícením vánočního 
stromečku a vypuštěním balónků s přáním pro Ježíška.  
V odpoledních hodinách jsme se sešli na zahradě mateřské školy. Po příchodu si rodiče s dětmi vyzvedli 
nafouknutý balónek a napsali na cedulku přání Ježíškovi. Maminky pak pečlivě hlídaly balónky svých dětí. 
Shromážděné děti společně s učitelkami zazpívaly několik vánočních koled. Na varhany je doprovázela 
paní ředitelka Monika Laláková. Děti z tanečního kroužku zatančily svůj čertí tanec. Po krátkém 
programu se rozsvítil krásný stromeček. 

Poté děti vypustily k nebi balónky. Bylo to nádherné! V momentě, kdy balónky vzlétly k nebesům, všichni 
stáli v úžasu a koukali, kam letí. Záplava barevných teček odlétla kamsi do daleka. 
Rodiče s dětmi obklopili stánky plné nejrůznějších výrobků od dětí a učitelek. Každý si odnesl domů 
několik vánočních dekorací, které mu budou toto příjemné odpoledne připomínat. Akce se velice vydařila 
a doufáme, že se stane novou tradicí v naší mateřské škole. 
 
Tímto chceme také poděkovat panu Fulínovi a firmě Vekra Okna s. r. o. za sponzorský dar 3.000 Kč na 
osvětlení vánočního stromečku, dále pak panu Ivo Kormatovskému z DDM Radovánek, pracoviště Plasy a 
firmě  ITTEC s. r. o. za zapůjčení stanů na jarmark. 

Věra Dubinová 
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Základní škola Plasy 
 
Lyžařský výcvik 2013 
Jako již tradičně měli školáci Základní školy v Plasích možnost zúčastnit se lyžařského výcviku. Tento 
kurz je určen pro žáky sedmé třídy, které jsme doplnili o některé žáky z osmého ročníku. Letošní „lyžák“ 
proběhl 6. - 11. ledna. Opět jsme využili ubytování v penzionu Alpský dům, kde nám jako každý rok 
poskytli velmi dobré zázemí, stravu i ubytování. Bohužel nám sněhové podmínky moc nepřály, ale přesto 
jsme našli svah Nad nádražím, který byl uměle zasněžen a pro naše „sněženky“ i „machry“ ideální. Každý 

den žáci podstupovali náročný 
program jak dopoledne, tak i 
odpoledne. Všechny můžeme jen 
pochválit za snahu i odhodlanost při 
výuce.  Do programu kurzu jsme 
zařadili i odpočinkové odpoledne v 
bazénu ve Zwieselu. Kromě 
sjezdového lyžování jsme využili i 
běžecké lyže. Naši žáci vymysleli i 
novou disciplínu „tažení běžkaře do 
kopce“. Ve večerních hodinách byly 
na programu přednášky z metodiky 
lyžování a samozřejmě kulturní 
večery vyplněné zpěvem a hrou na 
kytaru. Na závěr pobytu, jsme 
navštívili vyhlášenou cukrárnu 
Charlotte, kde jsme si patřičně 
osladili život.  Všichni žáci si lyžařský 
kurz užili a budou na něj určitě 
s úsměvem vzpomínat. 

                                                Mgr. Jiří Sedlecký 
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Gymnázium a Střední odborná škola Plasy 
 
50 let Střední odborné školy v Plasích 

 

Oslavy 50. výročí vzniku bývalé Střední zemědělské školy v Plasích se chystají na jaro 2013.  
   Vedení školy a její pedagogové připravují kromě bohatého doprovodného programu i vydání obrazové 

publikace k tomuto výročí. Vyzýváme proto všechny současné studenty i bývalé absolventy nejen této 

střední, ale i bývalé základní školy, která sídlila kdysi ve stejné budově, k zapůjčení svých fotografií 

týkajících se jejich školní docházky. Uvítáme především elektronické verze fotografií.  

   Prosíme rovněž všechny, jejichž životů se naše škola v Plasích dotkla, aby nám pomohli se sháněním 

kontaktů na své bývalé spolužáky. Rovněž uvítáme jakoukoliv pomoc při organizaci oslav výročí naší 

školy. 

   Bližší informace o slavnosti najdete na webové stránce školy: www.gsplasy.cz 
 

Kontaktní e-mail: vyrociskolyplasy@seznam.cz 

Za realizační tým 

Mgr. Markéta Lorenzová, ředitelka školy 
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30. ročník turistického pochodu Gympl na cestách    

 
V sobotu 6. 4. 2013 se bude konat jubilejní 30. ročník turistického pochodu okolím Plas Gympl na 

cestách. Vloni, se pochodu zúčastnilo 1101 turistů na pěti trasách. I v letošním roce budou trasy vést 
výhradně okolím Plas a jejich počet bude stejný.  

Připraveny jsou pro Vás cyklotrasa - 35 km a  pěší trasy – 5 km – kterou nazýváme  kočárková 
trasa se soutěžemi pro malé děti a ohněm na opékání buřtů, 10 km, 15 km a 25 km.  

Srdečně zveme pravidelné i nové návštěvníky pochodu, bývalé i současné studenty našeho 
gymnázia. Na startu vás jako tradičně přivítají studenti od 7 do 10 hodin u budovy B gymnázia. Na 
přípravě, značení a organizaci pochodu se letos  podílí studenti sexty a 2. ročníku. 

Za startovné 30  Kč budete odměněni diplomem a skleničkou, cíl je do 17 hodin. Pochod se koná za 
každého počasí. Na webových stránkách gymnázia najdete od poloviny března stručné informace o 
trasách: www.gsplasy.cz - akce pro veřejnost.  
Zveme všechny příznivce aktivního pohybu a  těšíme se na Vaši účast.   
         J. Domabylová  
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DDM v Plasích 

Dům dětí a mládeže, ZŠ Plasy, Stará cesta 363, Plasy, 331 01 
 
Od 1. 1. 2013 zahájil svoji činnost Dům dětí a mládeže pod Základní školou v Plasích. Před Vánocemi 
děti obdržely instrukce o navrácení poměrné části poplatku a také rozšířenou nabídku kroužků a pokyny 
k další činnosti DDM. V současné době přijímáme přihlášky do všech, i nově nabízených kroužků, které 
zahájí svoji činnost při dostatečném počtu klientů od 2. pololetí. 
Platby budeme přijímat od 20. 2. 2013 do 20. 3. 2013. 
 



Nově nabízené kroužky: 
 

• Motýlci – výtvarná a kreativní činnost pro děti předškolního věku  
• vedoucí A. Löffelmannová 
• Kondiční běh – běh a vše související s kondicí člověka, od 18 let – vedoucí Bc. O. Čech 
• Jízda na koních – činnost bude probíhat v Ondřejově, péče o koně, práce s koněm ze země, 

základy jízdy na koni – od 1. třídy, vedoucí - Mgr. Věra Tautová 
• Dramatický – scénky, ukázky, hry od 1. třídy, vedoucí – Lucie Brejníková 
• Fotografický kroužek – základy fotografie, fotografická témata 
• Papírový modelář – každý kluk někdy zkoušel lepit vystřihovánky třeba z ABC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dále plánujeme tyto akce: 
 
Masopustní dětský bál – konec února 
Den učitelů 28. 3. 2013 
Setkání se seniory 
Keramický seminář pro dospělé – výroba čarodějnice 
Den Země 
Den dětí 
Příměstský tábor 
Tábor pro děti od 1. do 5. třídy, Soseň u Jesenice 
 
Děkujeme všem, kteří nás podporují. Naší snahou je v DDM vytvořit nabídku činnosti pro širokou 
veřejnost a spolupracovat s ostatními organizacemi v Plasích. Vítáme nové náměty a těšíme se na 
spolupráci v různorodých aktivitách. 
 

                                     Za DDM vedoucí Bc. Šárka Růžková 
 
Další informace získáte na telefonních číslech: 373 322 255, 605 247 135, 736 635 717 
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DDM Radovánek v Plasích 

 
Chtěl bych se ohlédnout za uplynulým půlrokem působení v plaském Radovánku a za změnami, kterých 
jsem byl přímý účastník.  
 
   Přes spoustu překážek – nešťastné tiskové informace o zániku nebo zrušení a vyčerpané některé 
finanční položky nás postavily na ne zrovna dobrou startovací pozici. Přesto se domnívám, že se podařilo 
situaci úspěšně zvládnout a rozběhnout řadu tradičních i nových kroužků. Chtěl bych nejvíce 
připomenout „náš bestseller“ Školu vaření, který její hlavní protagonistku Jaroslavu Šustovou přiřadil 
určitě po bok kuchařských osobností jako jsou a M.D.Rettigová, Babica, Polreich, atd... a též vybudování 
krásného dětského koutku za velkého přispění Daniely Kuklové. Podařilo se nám uspořádat též několik 
tradičních akcí i když jsme se setkávali ve venkovním provedení s výraznou nepřízní počasí – víkend 
s drakiádou nám poprvé od doby, když jsme před deseti roky s K. Maříkem vytvořili pravidla drakiády, 
nečekaně a totálně zasypal sníh. Další akce Bludičky byly doplněny o sníh, bláto, déšť, sníh,.... Velice 
příjemně proběhl adventní týden a ještě musím vzpomenout Čertovské disco u Rudolfa na které dorazil 
Mikuláš s čertem a andělem a po předání dárků dětem doslova utančil všechny návštěvníky. 
   Dalším významným bodem tohoto půlroku bylo rozhodnutí Rady MěÚ Plasy o převzetí domu dětí pod 
svoji správu. Proběhlo jednání na krajském úřadě se stanovením termínu převodu k 1.1.2013 a následné 
jednání se zajištěním způsobu, termínech a personálních a inventárních převodech. Bylo určeno, že paní 
Jaroslava Šustová bude převedena do Kaznějova a já do Plas. Od tohoto okamžiku začalo pro mne 
přípravné období na předání DDM, kterým jsem byl v DDM v Plasích pověřen ve spolupráci s paní 
ekonomkou a paní ředitelkou DDM Radovánek - jednání o oceňování majetku, jeho finální ceně, podařilo 
se mi ušetřit přebírající organizaci skutečně velkou částku, finální jednání bylo potom na panu starostovi. 
Dále převod a převoz některého majetku na další pracoviště Radovánku, zpracování matrik, příprava 
podkladů pro převod klientských poplatků za leden 2013, dořešení dokoupení odvezeného vybavení a 
finální inventura ke konci roku, převod smluv na telefonní linky, vyřešení předplatného a další, provedl 

jsem též jednání a přesvědčování 
s několika osobami pro doplnění 
personálního obsazení v domě, 
doufám, že jsem nakonec dobře 
vybral, přípravu nových přihlášek a 
informací za nového zřizovatele 
pro vás, klienty. Rok byl zakončen 
s vyrovnanou bilancí, co se týká 
financí za období září až  prosinec.  
   Považuji práci s mládeží za práci 
skutečně smyslu plnou a hluboce 
smekám před všemi, kteří se 
věnují naší mládeži v jejich volném 
čase, učí je jejich první kroky v šití, 
vaření, tanci, modelařině, atd.... Je 
to až k neuvěření, ale modelářský 
kroužek dnes vedu již 33 let, 
pracuji střídavě jako externí nebo 

interní pracovník v různých DDM 25 let, pro komisi mládeže Svazu modelářů ČR 12 let, možná už mám 
trochu zkušeností, abych snad mohl mluvit do této problematiky.  
   Chtěl bych na závěr tohoto shrnutí trochu „divokého“ období poděkovat všem sponzorům a 
podporovatelům za jejich pomoc a podporu, externím pracovníkům - vedoucím zájmových útvarů za 
jejich skvělou práci, paní Jarce Šustové za vynikající práci v našem malém „domečkovém“ kolektivu, 
všem osobám za spolupráci při řešení všech záležitostí tohoto období. Přeji novému DDM při ZŠ Plasy 
hodně zdaru a aby tento dům byl opravdu domem „naším“ a především našich dětí.  
 
       Ing.Ivo Kornatovský, DDM Radovánek Plasy 
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Hájovna Lipovka v Lomanech, o. s. Přeskopec 
 
 
Stalo se již tradicí, že každým rokem přibývají v našem programu 
nové akce. Začínali jsme v roce 2004 Vánočním koncertem s 
Mrákovským dudáckým souborem v sále Prelatury v Plasích. V 
září 2005 na hájovně "Pozdním létem" a "Svatováclavskou poutí" a akce každým rokem přibývaly,v 
loňském roce jsme jich napočítali 9. Kromě toho jsme se 7x sešli na podvečerech s hudbou a poezií. 
Otevírali jsme studánku v Lomničce, tůňky pro obojživelníky v Lomanech, mnoho akcí se stalo již 
opakovanými. Velikonoční výstava i výstava betlémů se letos budou konat již po čtvrté. 
Dovolte mi, abych za podporu našich aktivit především poděkovala Městu Plasy, Lesům ČR, Mysliveckým 
sdružením,Městské knihovně Plasy, Klubu českých turistů, Klášteru v Plasích, Plaské farnosti, 
divadelnímu souboru Osada z Horní Břízy, div.společnosti "Ozzy", majitelům jezdecké stáje "Aris" 
manželům Eretovým z Pláň i jejich dětem. Za doprovod sv.Václava v plné zbroji panu Randovi, Richardu 
Benešovi i Lence Koudelové z Dolní Bělé, za hudební produkce panu Milanu Vítovi z Rakouských Korutan, 
plzeňskému básníkovi Josefu Hrubému za obohacení literárních podvečerů, manželům Hepovým z 
Kaznějova za pořízování fotodokumentace a rovněž paní Věře Sidorjakové, která všechny akce doplnila 
svými originálními dřevořezbami V neposlední řadě děkuji všem členům občanského sdružení, kteří se 
podle svých možností  zapojili do činnosti: především panu Jaroslavu Bicanovi, který obohatil 
naše setkávání zosobněním vynálezce Ludvíka Očenáška a sv. Václava v čele blanických rytířů. Mileně 
Mandausové za zajišťování pořadatelské služby. Velice si však vážíme vás, milí návštěvníci, pro které 
především naše vystoupení připravujeme, víme, že přicházíte i několikrát, často z větší dálky, s partou 
kamarádů, s rodinou a my máme radost z vaší spokojenosti. Budeme se na vás těšit i v roce letošním. 
  
                                 Mgr. Jana Čiháková, předsedkyně o.s. Přeskopec   
 
Co pro vás chystáme v jarním období letošního roku na hájovně Lipovce v Lomanech ? 
  
- 16.-24. března velikonoční výstava - velikonoční zvyky, akce pro děti 
  
- 23. března Vítání jara, otvírání studánek a pramenů,  
  
- 20. dubna ke Dni Země slavnostně otevřeme 3 zastavení žluté turistické cesty, která propojí naučnou 
stezku Ludvíka  Očenáška /zelenou/ se Svatojakubskou /červenou/. Tímto propojením vznikne pro turisty 
zajímavá 8 km dlouhá okružní cesta po které se dostanou zpět k místu, odkud vyšli /Plasy či Lomany/   
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Občanské sdružení Stará cesta, Plasy  
 

Pohlednice - cenný doklad historie Plas 
 
Již více než 140 let jsou pohlednice sběratelským artiklem a popularita tohoto koníčku stále stoupá. 
Důvodem je pestrost námětů a cenová dostupnost.    Předchůdcem pohlednic byly korespondenční 
lístky.  Když se roku 1870 přidal přítisk obrázku, vznikla první pohlednice. V Čechách je doposud nejstarší 
dohledaná pohlednice z roku 1873 a byla na ní znázorněna Sněžka. Zlatým věkem pohlednic se nazývá 
období od roku 1870 do roku 1895. Tyto pohlednice jsou nejvzácnější. Velmi cenné jsou i pohlednice z 
let 1895 - 1915. Ty se vyznačují vysokou kvalitou tisku a krásným výtvarným provedením. Poté nastala 
stagnace tvorby pohlednic, která byla způsobena dvěma světovými válkami a ekonomickou krizí.  Oživení 
nastává až po druhé světové válce a trvá dodnes. 
    Plasy se svou historií, unikátními památkami a hezkou krajinou se staly vyhledávaným námětem pro 
tvorbu pohlednic. Vydavateli byli především plaští obchodníci, kteří tak propagovali svou činnost. 
V minulosti byl nejvýznamnějším vydavatelem pohlednic obchodník František Vavřík. K dalším patřili  J. 
Beck, J. Deiml, M. Knedlhans,  J. Suka,  A. Sklenář aj.  V nové době vydávají pohledy především instituce 



jako NPÚ Plzeň, SOA Plzeň či Město Plasy. Zajímavostí bylo vydání žánrových pohlednic při 
mezinárodním kulturním projektu Hermit. Ze soukromých vydavatelů jmenujme alespoň pana M. 
Hezkého nebo pana K. Maříka.  
  Vydavatelé se obraceli na profesionální nakladatelské firmy, které námět zpracovaly do konečné 
podoby pohlednice. K významným nakladatelům patřili Karel Schwidernoch z Vídně, Grafia – V. 
Chmelíček Plzeň, Minerva Praha, Foto – fon, aj. V nové době pak firmy Orbis, Pressfoto a Granát. 
Fotografie dodávali  A. Sklenář z Kralovic, V. Došlý z Plas, J. Berger a J. Gryc z Plzně a I. Kornatovský 
z Plas. 



    V našem městě v současné době existuje skupina sběratelů ,  která se snaží získat informace o všem, 
co se týká pohlednic. Možná vás překvapí,  že Plasy jsou znázorněny přibližně na  pětistech pohlednicích, 
a stále objevujeme nové. Nejstarší pohlednicí je snímek vyhořelého konventu z roku 1900.  
Naším záměrem je též vydat  drobnou publikaci. V roce 2012 jsme se jako kartofilové prezentovali na 
výstavě “ Plasy cisterciácké“ a dále pak při vernisáži galerie Stretti a výstavě „ Z dějin národa českého“.  
Největší sbírku pohledů vlastní pan Miloš Hezký z Plas, velké sbírky najdete též v archivu v Plasích nebo 
v muzeu v M. Týnici.  
Pokud by občané chtěli pomoci při kompletaci sbírek, mohou pohledy  darovat místnímu archivu nebo 
nechat cenné pohledy alespoň okopírovat.  Přispějí tak významně k poznání historie našeho města. 
 
      M. Hurt, o.s. Stará cesta Plasy               
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SDH Babina  

pořádá 23. února 2013   Tradiční masopust.  
Průvod masek obcí od 12 hodin, večerní zábava od 20 hodin, hrají KYSELINY 
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Společnost Plasy sobě připravuje 
 aneb další výběr z našich šuplíků 
 
   Společnost Plasy sobě ve spolupráci s NKP Klášter Plasy připravuje, po loňské realizaci úspěšné 
výstavy našeho kamaráda Ládi Sopra, pro letošní rok další pokračování seriálu výstav „z našich šuplíků“. 
Hlavním cílem těchto výstav je představit, případně připomenout plaské veřejnosti tvůrčí osobnosti z Plas 
a našeho nejbližšího okolí. Všechny výstavy se budou konat ve výstavních prostorech nemocničního 
křídla kláštera, zahájení výstavy vždy doplní hudební produkce a na zakončení výstavy vás pozveme na 
zajímavou přednášku. 
    
   Tímto vás chceme pozvat na první výstavu fotografií, která bude zahájena 18.5.2013 pod názvem 
Plasy Teenagers – v zahajovacím programu vystoupí též mladí hudebníci a básnici. 
Na závěr 16.6. je připravena určitě zajímavá přednáška z Plas a okolí.   
 
   Na programu celého roku (5 výstav s doprovodným programem) se teď intenzivně pracuje a dolaďují 
se detaily, určitě vás brzy seznámíme s jeho obsahem.  
      
Za společnost  Ivo Kornatovský a Michal Radoš 
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Pohádky plaského autora  
 
Roku 2012 obohatila 
český knižní trh nová 
kniha z dílny plaského 
spisovatele Roberta 
Drozdy (*17.7.1948), 
která nese název 
„Pohádky pana 
přednosty“.  
R. Drozdu již čeští 
čtenáři znají jako 
autora či spoluautora 2 
dalších publikací, které 
uveřejnil v minulých 
letech a jež se vztahují 
k prostředí železnic, 
s nimiž byl úzce spojen 
ve svém profesním 
životě. V roce 2002 mu 
v nakl. Nadatur vyšla 
čtivě napsaná knížka 
s názvem „Železniční 
pitaval aneb Co se 
děje za dveřmi 
Generální inspekce ČD“ 
(autor ji stručně hodnotí jako „šetření železničních nehod netradiční formou“); o rok později se potom 
stal spoluautorem publikace o dějinách blatenské (březenské trati). Plaským věžním hodinám, o něž 
obětavě pečuje už 32 let, potom v roce 2006 věnoval knížečku s názvem „O duši plaských hodin“, kterou 
mu v edici Tilia Plassensis vydalo město Plasy. V oboru dětských pohádek má ovšem premiéru. 



Jeho první knihu z této literární sféry mu vydalo nakladatelství „Junior“ z Říčan u Prahy a zajistilo pro ni 
líbivé ilustrace renomovaného českého grafika a ilustrátora Jiřího Boudy, syna neméně proslulého 
českého výtvarníka Cyrila Boudy a žáka profesora Karla Svolinského. Toto rozhodnutí, které ovlivnil sám 
autor, se pro knihu stalo velmi dobrou volbou. Ocenit je třeba také pečlivý redakční přístup redaktorky 
Daniely Řezníčkové. 
Malí čtenáři se mohou v knize s chutí začíst do příběhů přednosty železniční stanice v Záhořicích Otakara 
Drahoráda, jeho ženy Františky a jejich vnoučat i dalších postaviček, které se v knize postupně objevují, 
nevyjímaje dopravního inspektora Wágnera, který je hubený, páchne mu z úst, má sešmajdané boty, 
nehraje mariáš a ani jednou přednostovi jeho stanici nepochválí; dále mimo jiné poznáme záhadného 
drážního trpaslíka, jenž v noci uklízí po nepořádných dětech jejich hračky či zapomenutého vechtra 
Pěnkavu, který zabrání obřímu železničnímu neštěstí…To vše a mnohé další lze nalézt v nejnovější 
Drozdově knize, již lze zakoupit jak na českém knižním trhu (ať již v kamenných obchodem či po 
internetu) – anebo přímo u autora. A komu se kniha bude líbit, ten si může počkat na její další 
pokračování…  
 
PhDr. Radovan LOVČÍ 
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Stanislav Motl navštívil Plasy 
 
16. ledna pořádalo Gymnázium a Střední odborná škola v Plasích ve spolupráci s Knihovnou Plasy 
přednášku pana Stanislava Motla na téma Mraky nad Barrandovem, zaměřenou na válečné a poválečné 
osudy slavných českých herců. Téměř plné kino Střela bylo svědkem toho, že historie, zdánlivě již mrtvá, 
dokázala inspirovat i pro naši současnost. Pan Stanislav Motl dokázal přítomným předat myšlenku, že bez 
znalosti minulosti jsme manipulovatelní médii a mocnými, kteří naši nevědomost potřebují, aby mohli 
sami rozhodovat. 
Chci tímto poděkovat panu Motlovi, který navštívil Plasy bez nároku na odměnu, přestože jako autor 
každotýdenního pořadu Stopy, fakta, tajemství nedisponuje žádným volným časem.  

Pavel Bulín 
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Richard Sporka 
 
   Richard Sporka zemřel během okamžiku doma ve společnosti své paní, Jaroslavy 
Barbary.  Lékaři v Ústavu soudního lékařství odhalili, že se tak stalo v důsledku 
neléčitelné choroby, o které nikdo nevěděl. Nebyl si vědom jakéhokoliv rizika, a proto 
až do konce žil naplno.  
   Během svého života stihl spoustu věcí. Odzpíval tisíce koncertů, v Československu, 
v Evropě i mimo ni. Jako sólista se podílel na 40 nahrávkách, ze kterých je řada často 
zařazována do programu Českého rozhlasu. Městu Plasy, odkud pocházel, pomohl 
zachránit vzácné barokní varhany. 
   Díky hudbě poznal své přátele na celý život a díky nim poznal svoji ženu. Měl 
rodinu, kterou miloval. 
   Jeho poslední hudební vystoupení bylo ve městě Boulder ve státě Colorado během 

zahajovacího večera mezinárodní vědecké konference s jeho synem Adamem, který na této konferenci 
prezentoval svoji práci. 
   Nebyl jen muzikant. Choval v úctě řemesla a řadu z nich ovládal. Říkal: „Mám rád obyčejnou manuální práci.“ 
Dokázal spravovat věci, ale i přestavět celý dům. 
   Tohoto spojení dokonale využil ve svém posledním zaměstnání, kdy byl pět let úspěšným ředitelem Pražského 
filharmonického sboru. Nejen, že perfektně rozuměl sborovému zpěvu a repertoáru svého sboru, ale byl i schopen 
fundovaně řešit praktické problémy související s každodenním chodem budovy. 
   Richard věřil v občanskou společnost. Byl nadšen koncem totalitního režimu v roce 1989. Spoluzakládal 
Občanské fórum v Krči. V roce 1990 se stal spoluzakladatelem ODS v Praze 4. Po dvou letech v ní ale své členství 
ukončil, neboť neměl sílu změnit styl měnící se priority této strany. Poté vstoupil do ODA, ve které působil dlouhá 
léta. Po zrušení ODA již do žádné politické strany nevstoupil, ale aktivně pomáhal těm, o kterých se domníval, že 
jdou do politiky s cílem pomoci společnosti. Nezřídka ale zažil v tomto směru zklamání. Jeho paní o něm 
prohlásila: „Richard je fér chlap, který dělá svoji práci čestně, naplno a bez postranních úmyslů.  To lidé,  kteří jsou 
jiného ražení, absolutně neumí ocenit. Naopak. Takový člověk jim, k jejich škodě, připadá podezřelý.“ 
   Je řada věcí, které dokončit nestihl. Nikdy nerealizoval svoji myšlenku Vokálně-akustických her, kdy chtěl 
propojit klasickou sborovou interpretaci s moderními technickými prostředky. Jen na krátký čas se stal členem 
týmu a podílníkem firmy, zabývající se vývojem kamerového systému na sjezdovkách. Nerozvinul ani svoji vizi 
nové sodovkárny v Plasích, využívající místní bohatý zdroj pramenité vody. 
   Richard Sporka se narodil v Plzni a zde začal v 16 letech studovat klasický zpěv u Jitky Jůzkové. Pokračoval na 
Hudební fakultě AMU v Praze u doc. Theodora Šrubaře. Byl laureátem Mezinárodní pěvecké soutěže Antonína 
Dvořáka v Karlových Varech 1973, absolvoval Sommerakademie Salzburg 1975 a několik Internationale 
Bachakademie Stuttgart.  
   Pěveckou dráhu začal v Pražském filharmonickém sboru u prof. Veselky. V roce 1984 nastoupil jako tenorista do 
souboru Pražští madrigalisté, se kterým absolvoval stovky koncertů, z toho mnohé na nejvýznamnějších světových 
festivalech. 
   Spolupracoval s významnými dirigenty mezi které patřil Gerd Albrecht, Gaetano Deloghu, Helmuth Rilling, 
Romano Gandolfi, Martin Turnovský, Gustav Kuhn, Leoš Svárovský, Róbert Stankovský či Enoch zu Guttenberg. 
Spolupracoval s Českou filharmonií, Pražským komorním orchestrem, Virtuosi di Praga, Janáčkovou filharmonií 
Ostrava, Slovenským komorním orchestrem, Komorní filharmonií Pardubice, Severočeskou filharmonií Teplice, 
Orchestra della Toscana di Firenze a s řadou dalších. 
   V roce 1996 založil nový vokálně instrumentální madrigalový soubor Pražští komorní pěvci, který umělecky vedl 
Michael Pospíšil, dále založil Pražský metropolitní sbor a projektový Pražský metropolitní symfonický orchestr. 
   Podílel se na řadě CD pro Supraphon, Panton, Opus, Slovac Treasures, Rosa, Matouš, Discover, Orfeo i Deutsche 
Grammophon. Natáčel pro Český rozhlas, Českou televizi, Slovenskou televizi ad. 
   Veřejnost znala Richarda jako zpěváka s kultivovaným uměleckým výrazem a mimořádně krásnou barvou hlasu. 
Málo kdo ale ví, že si doma rád hrál na dvanáctistrunnou kytaru a že jeho nejoblíbenější hudební skupinou byli 
Eagles. 

Jaroslava Barbara Sporková, Adam J. Sporka         Leden 2013 
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Již nemusíte kvůli pojišt ění cestovat!!! 
OD 5. 2. 2013 NOVĚ OTEVŘENÁ KANCELÁ Ř V PLASÍCH. 
 
Ing. Dana Krepindlová 
finanční a pojišťovací poradce 

tel: 777 023 423 
asistentka: 723 335 615   
 
Adresa kanceláře: 

• Plasy 41, Plasy 331 01 / vchod za budovou kina / 
 

Otevírací doba: 

• Úterý :   10 - 12 h 
   13 - 16 h 
 
Ostatní dny dle tel. domluvy.  Možná je i osobní návštěva u klienta. 
 
Naše služby a servis klientům: 

- životní a úrazové pojištění 
- dětské pojištění 
- povinné a havarijní pojištění 
- pojištění domácnosti, staveb a odpovědnosti 
- cestovní pojištění 
- penzijní připojištění, stavební spoření, investice 
- hypotéky, úvěry a jejich pojištění 
- kompletní poradenství a servis v této oblasti 
- POMOC PŘI HLÁŠENÍ POJISTNÝCH UDÁLOSTÍ ! 
- DŮCHODOVÁ REFORMA – II. pilí ř   
- - možnost uzavření či informace zdarma! 
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2. PLES MĚSTA 
 

Město Plasy zve občany na 2. Ples Města Plasy, který se koná 16. 
února 2013 v Korunovačním sále Rudolfa II..  
K tanci a poslechu hraje Expres akustik, bohatá tombola, uvítací 
drink. Vstupné 150,- Kč.  
 
Vstupenky je možné zakoupit na MÚ Plasy nebo v restauraci Rudolf II. 
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